(e) l. 1. D. eod.

(f) l. 6. eod.

(g) l. 24. C. de legat.

(h) l. 33. D. de adqu. hered.

(i) l. 11. D. de his, quæ ut

(k) l. 23. D. eod.

(l) l. 2. §. 1. D. eod.

(m) l. 6. l. 13. eod.

(n) l. 16. §. 2. eod.

to *fiscum* pro *arario* videatur reposuisse, siquidem MARCELLUS Caracallæ imperium, sub quo *fisco* hujusmodi bona vindicari cœperant, non attigit. Quemadmodum autem *ararium* vel *fiscus* *caduca* non semper cepit: ita nec semper in bonis ereptitiis exclusit eos, a quibus relicta fuerant. Testis est JUSTINIANUS (a), qui, ubi de bonis ereptitiis agit: *Quæ autem, inquit, antiquis legibus dicta sunt de his, quæ ut indignis auferuntur, & nos simili modo intacta servamus, sive in nostrum fiscum, sive in alias personas perveniat.* Et ULPIANUS (b): *Lege nobis acquiritur, velut caducum, vel EREPTITIUM ex lege Papia Poppæa.* Indigni itaque semper hereditate vel legato excidebant: sed non semper id lucrum *ararium* vel *fiscus* intercipiebat, verum aliquando illud subsidebat in hereditate, vel coheredi accrescebat, uti accurate docuit SCIPIO GENTILIS (c). Ita sane, excusante se tutore testamentario (d), legatario celante tabulas (e), orta que inter hunc & testatorem inimicitia capitali (f), id quidem, quod relictum fuerat, tanquam indignis videbatur auferendum, sed ita, ut non *ararium* vel *fiscus* id occuparet, sed universum in hereditate subsideret. Similiter, si unus ex *asse* heres, tanquam indignus, privandus erat, res ad causam intestati rediisse videtur. Sed hæc quidem non ad regulam, verum ad exceptionem pertinent. Quæcumque enim bona ereptitia leges non diserte deferunt certis personis, ea ordinarie populo, vel jure novo *fisco* summi imperantis, deferuntur.

III. Jungimus huic capiti octavo nonum, quod de bo-

(a) l. un. §. 12. C. de caduc. ut indign. soll.

[c] l. pen. C. de legat.

(b) Fragm. tit. 19. §. 17.

[f] l. 9. D. de his, quæ ut

[c] De jure adcrese. cap. 20. indign.

[d] l. 5. §. 2. D. de his, quæ

bonis vacantibus egisse, ex fragmentis TER. CLEMENTIS (a) & CAII (b) liquido constat. Ex his autem & L. un. §. 5. C. de caduc. toll. tale hoc caput fuisse discimus:

*Si ante aditam hereditatem agnitione legatum per damnationem, sinendi modo, vel per præceptionem relictum heres legatariusve decedat, sive heres legatariusve jus suum omittat repudietve, hereditas legatumve, seu vacantia, populo vindicantur, neve heredibus deferuntur.*

IV. Bona VACANTIA diversimode dicuntur. Proprie eo nomine veniunt eorum bona, qui sine herede decedunt, STRABONI (c) ἀδίσποτα, CONSTANTINO HARMENOPULO (d) ἀκληρονόμησα dicta. Deinde & ipsa caduca vacantia adpellat TACITUS (e), ubi custodes, id est, delatores ideo præmiis lege Papia Poppæa inductos ait, ut si a privilegiis parentum cessaretur, velut parens omnium populus VACANTIA teneret: Ubi recte addit MURENUS: Vacantia, deficientia, CADUCA. Denique lex Papia Poppæa hoc vocabulum non solum ad legata produxit, sed & omnia vacantium nomine complexa est, quæ heres legatariusve vel nolunt, vel non possunt capere post apertas tabulas. Dupliciter itaque accidit, ut bona ex hac lege fiant vacantia. Causam primam ita lex exprimit: SI ANTE ADITAM HEREDITATEM AGNITIONE LEGATUM HERES LEGATARIUSVE DECEDET. Si ante apertas tabulas heres legatariusve decesserat, illa quæ ei testamento destinata fuerant, caduca: sin post apertas tabulas, sed ante aditam hereditatem vel agnitione legatum, vacantia dicebantur. Et sane heredita-